REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2010

(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Miguel João
Jorge Filho, Ministro do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior, sobre
financiamento, pelo BNDES, da usina nuclear
Angra 3, no Rio de Janeiro.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo.
Sr. Miguel João Jorge Filho, Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior,
as seguintes informações sobre o financiamento pelo Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social, BNDES, da usina nuclear Angra 3, no Rio de
Janeiro:

1. - Qual o montante de recursos que o BNDES está i nvestindo na obra de Angra 3?

2 - Este investimento se faz de que forma?

2.1 – Quais as empresas públicas e privadas que rec ebem o financiamento?
2.2 – Quais os valores (caso a caso) envolvidos nes ta operação?
2.3 – Qual a contrapartida de cada empresa?
2.4 – Quanto do financiamento já foi encaminhado às  empresas envolvidas? Detalhar.
2.5 – Qual o valor das taxas embutidas no negócio? Detalhar.
2.6 – Há outras instituições financeiras envolvidas  no financiamento de Angra 3? Em

caso positivo, especificar; a) quais são essas inst ituições (incluindo bancos internacionais)
e o que cabe a cada uma; b) o que cada uma já liber ou para a obra.

3. – Qual a participação acionária do BNDES nos atu ais empreendimentos
relacionados à questão nuclear? Especificar as empr esas e o percentual do banco em cada
uma.

3.1 – O BNDES pretende se tornar sócia de Angra 3 o u de outro empreendimento na
área nuclear? Em caso positivo, solicitamos parecer  técnico sobre esse posicionamento.

Sala das Sessões,            março de 2010

EDSON DUARTE

Deputado Federal  (PV-BA)